ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja realizado APELO ao Governador do Estado da Paraíba,

Exmo. Sr. João Azevedo, e ao Secretário de Estado da Educação, Ciência e Tecnologia,

Sr. Claudio Benedito Silva Furtado, para que providenciem a realização de uma vistoria

e reforma na Escola Normal Estadual Pedro Augusto de Almeida, localizada em

Bananeiras/PB.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Governador do

Estado da Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, e ao Secretário de Estado da Educação,

Ciência e Tecnologia, Sr. Claudio Benedito Silva Furtado, para que providenciem a

realização de uma vistoria e reforma na Escola Normal Estadual Pedro Augusto de

Almeida, localizada em Bananeiras/PB.

Atenciosamente,

16.461

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

 Solicito os préstimos dos pares para aprovar o presente requerimento, que visa

a realização de uma vistoria e reforma na Escola Normal Estadual Pedro Augusto de

Almeida, localizada em Bananeiras/PB.

 Alunos e professores estão usando as redes sociais para solicitar ao Governo do

Estado uma reforma na escola que encontra-se deteriorada, em péssimo estado de

conservação.

Em maio de 2020, o então vice-prefeito do município, Sr. Augusto Carlos

Bezerra de Aragão Filho, enviou ofício ao secretário de educação do Estado, solicitando

ampliação e reforma da referida escola, porém, até o momento, não obteve resposta.

 A Escola Normal Estadual Pedro Augusto de Almeida, foi fundada em 1984 e é

responsável na cidade, pela formação de professores do Ensino Infantil e Fundamental

II, além de atender mais de 800 estudantes.

Tal equipamento escolar é de extrema importância, sendo fundamental uma

melhoria em suas condições físicas. Assim, espero pela aprovação da presente

proposição pelo plenário desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo Poder

Executivo.

Sala das Sessões, em 14 de julho de 2021.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, e ao Secretário de Estado da Educação, Ciência e Te...
	Solicito os préstimos dos pares para aprovar o presente requerimento, que visa a realização de uma vistoria e reforma na Escola Normal Estadual Pedro Augusto de Almeida, localizada em Bananeiras/PB.